e in tante altre Consulte, chi leggerà tra le linee troverà sempre, dove una gran sapienza civile

e il sincero amor della patria, dove anche, pur troppo, la passione di parte e i personali interessi ;

dove la ponderazione e temperanza e dove la comeitazione dell'animo, l'ira, la ferocia; dove la sa

gacia e sottilitâ curialesca;%dove anche l'arguzia e il motteggio: tutteile qualità che sempre fecero

de' Fiorentini uno de' popoli più singolari d' Italia. A certe più savie considerazioni, a certe espres

sioni più vive, riesee anche talvolta di penetrare tra i magri sunti del Notaio. Per esempio: « Quia

dieit eontra iuramentum non posse consuli, licet statutum posset tolli.* — Si fieri posset con

cordia fiat, ad hoe ut non fiat contra pacta.* — Quod predieta proponantur non solum eoram po

pularibus et artificibus sed etiam coram magnatibus: cum que tangunt omnes debent ab omnibus :

approbari.* — Hoc fiat eaute, ita quod Comune sit excusatum." — Respondeatur sicut melius et

curialius fieri poterit." — Quod cum pulcris verbis respondeatur ambaxiatoribus, sine aliquo

intellectu dando.* — Ambaxiatores habeantur et eis dicantur bona verba, et omnes licentientur."

— Quod dicatur d. Giuche (era un ambasciatore di Arezzo) quod ipse potest redire, et quod de

hiis que reduxit michil placet Comumi ; — e pgeo appresso: Respondeatur quod ipse vadat in

« nomine Domini. 10 — Potestas, Capitaneus et Priores equitare debeant contra Comitem de Bat

« tifolle, ita quod sibi detur premium de proditione per eum facta contra Comune.'' — Scribatur

« vicario existenti im exercitu Ampemane, quod domus vites et arbores et omnia bona comitatus

« Ampenane destruantur. i* — Comune de predietis se non inmisceat.'* — Quod predicta fiant et

« compleantur in momine Domini ».''

«

1 I, 179. 3 0p. cit., I, 59. 3 I, 120. 4 Ivi, 158. 5 Ivi, 175. 3 Ivi, 249. 7 Ivi, 383. * Ivi, 490.

9 Ivi, 496. 10 Ivi, 518 e 519. 11 II, 260. 13 Ivi, 263. 13 Ivi, 3ss. 14 Ivi, 391.
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Anteriormente alle nostre ('onsulte due almeno erano stati i Notai de' Consigli, uno per quelli

del Capitano del popolo, anzi della Massa de' guelfi, e uno per quelli del Potestà o del Comune. 1

Ser Bonsignore di messer Guezzo da Modena fu il primo deputato a seriverli tutti, eome li serisse

fino all' aprile del 1200, in cui ottenne un coadiutore mella persona di ser Antonio suo figliuolo.

Da quel tempo infatti le due mani eomineiano a alternarsi ne' nostri Codici :* eon vantaggio, a dir